# Introducción {#intro}

Puedes etiquetar los tíutlos de los capítulos y las secciones
usando `{#label}` despúes de su nombre; por ejemplo,
podemos refererirnos al Capítulo \@ref(intro).
Sin no etiquetas manualmente, entonce, se creará, de todos modos, 
una etiqueta automaticamente,
por ejemplo, Capítulo \@ref(metodos).

Las figuras y las tablas con leyendas se colocaran en los ambientes `figure` y `table`, respectivamente.

```{r nice-fig, fig.cap='Here is a nice figure!', out.width='80%', fig.asp=.75, fig.align='center'}
par(mar = c(4, 4, .1, .1))
plot(pressure, type = 'b', pch = 19)
```

Referencia cada figura por su etiqueta de código chunk con el prefijo `fig: `,
e.g., ver figura \@ref(fig:nice-fig). 
Análogamente, puedesreferenciar las tablas generadas desde `knitr::kable()`, 
e.g., ver tabla \@ref(tab:nice-tab).

```{r nice-tab, tidy=FALSE}
knitr::kable(
  head(iris, 20), caption = 'Here is a nice table!',
  booktabs = TRUE
)
```

También puedes escribir citas. 
Por ejemplo, estamos usando el paquete **bookdown**[@R-bookdown]
y en este libro se indica que fue construido 
sobre R Markdown y **knitr**[@xie2015].

